
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 48  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 48

Data: 26-01-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO D’URGENZA ALLA DITTA 4 EMME SERVICE
S.P.A. DI COMO DEL SERVIZIO INERENTE L’ESECUZIONE
DELLE PROVE DI CARICO E CAROTAGGI SULLA
COPERTURA DEL TORRENTE CALDONE. CIG: Z4E0365076

 
 
 
 

 

Istruttore: PAOLO  RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

1/5 

2012      48

mailto:N.48


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
    Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all’Arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento, con decorrenza 31.12.2010;
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

o                  in data 25.01.2012 è pervenuta una relazione a firma dell’ing. Giuseppe La Greca,
Direttore del Servizio Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici, dalla quale si
evince - a seguito di un’ispezione effettuata in data 14.01.2012 del tratto intubato del torrente
Caldone, da via C. Porta fino alla foce - una situazione di forte e diffuso degrado delle strutture
in c.a., con evidente corrosione dei ferri d’armatura, nonché delle malte superficiali, il tutto
dettagliatamente descritto nella predetta relazione agli atti dello scrivente Settore;

 
o                  le zone che evidenziano un diffuso degrado sono quelle ubicate in viale Dante, tra la
piazza Manzoni e l’intersezione con via Marco d’Oggiono;

 
o                   il predetto degrado comporta la diminuzione del carico portante delle strutture;

 
o                  al fine di accertare la reale entità del degrado e le conseguente diminuita capacità di
carico, in modo tale da individuare gli interventi di ripristino di carattere straordinario e altri
ulteriori provvedimenti, occorre procedere con urgenza all’effettuazione di indagini e prove di
carico e carotaggi, comprensivi di relazione tecnica, da parte di impresa specializzata;

 
o                  lo svolgimento della predetta attività riveste carattere d’urgenza in quanto finalizzata
alla definizione di lavori di manutenzione straordinaria e/o altri ulteriori provvedimenti
necessari a scongiurare un possibile pericolo;

 
           Ritenuto opportuno, dover provvedere con il presente provvedimento all’affidamento del
“servizio inerente l’esecuzione delle prove di carico”, secondo la disciplina stabilita dal Regolamento
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
11 del 03.03.2008;
 
           Contattata a tal proposito la ditta 4 EMME Service S.p.A. con sede legale a Bolzano, via
Zuegg, 20, e sede operativa a Como, in via T. Grossi n. 8/A, P. IVA 01288130212, che si è resa
disponibile ad eseguire il servizio suddetto, presentando in data in data 26.01.2012 un preventivo di
spesa, agli atti dello scrivente settore, di € 9.650,00, IVA 21 % ipotizzando:

Ø      n. 6 prove da euro 900,00;
Ø      n. 7 carotaggi da euro 250,00;

2/5 

2012      48



Ø      relazione tecnica (rapporto di sintesi) dal euro 2.500,00;
 
           Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 3
comma 1 lett. hh) del Regolamento Comunale sopra citato;
 
           Considerato che il comma 1 dell’art. 7 del citato regolamento consente l’affidamento diretto ad
una sola impresa nel caso in cui l’importo per l’esecuzione del servizio non superi, al netto dell’IVA, i
15.000,00 Euro;
 
            Dato atto che la sopra citata Impresa:

-          risulta in possesso dei requisiti richiesti;
-          risulta essere professionalmente seria e puntuale nello svolgimento degli interventi affidati;
 
Dato atto che:

-         il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del
D.Lgs. n. 163/2006 in capo;
-         la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 verrà acquisita successivamente;
-         al soggetto affidatario è stato comunicato che la liquidazione delle prestazioni che verranno
effettuate è subordinata alla permanenza del possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui
all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e all’assunzione degli obblighi di cui alla Legge n. 136/2010 in
capo all’affidatario medesimo; 

 
Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente;
 
Dato atto a tal proposito che, la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.650,00 oltre
IVA 21% per € 2.026,50 per un totale complessivo di € 11.676,50 trova copertura finanziaria nel
Bilancio 2012, rr.pp 2011 al cap. 20519 relativo a “FONDO ROTATIVO PER PROGETTAZIONI,
ASSISTENZA E SONDAGGI”;
 
           Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del
contratto avverrà ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente Regolamento dei contratti;
 
           Ritenuto opportuno affidare le funzioni di cui all’art. 5 del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’arch. Antonello Longoni;
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;

 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012 al 31 marzo 2012;
 

Vista il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
 

D E T E R M I N A
 

1.      di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse della presente determinazione;
 

di procedere all’affidamento d’urgenza del servizio inerente l’esecuzione delle prove di carico,2.
carotaggi con relativa relazione tecnica alla ditta 4 EMME Service S.p.A. con sede legale a
Bolzano, via Zuegg, 20, e sede operativa a Como, in via T. Grossi n. 8/A, P. IVA 01288130212,

3/5 

2012      48



secondo la disciplina stabilita dal Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007 e
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008;

 
di regolare i rapporti con la suddetta ditta secondo quanto stabilito nel preventivo di spesa, agli3.
atti dello scrivente settore, con la precisazione che il pagamento avverrà nel termine di 60 giorni
dalla data di ricevimento fattura;

 
di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 11.676,50 IVA4.
21 % inclusa nel Bilancio 2012, rr.pp. 2011, al cap. 20519 relativo a “FONDO ROTATIVO PER
PROGETTAZIONI, ASSISTENZA E SONDAGGI”, imp. n. 11/2810;

 
di affidare all’arch. Antonello Longoni le funzioni di cui all’art. 5 del Regolamento Comunale5.
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del6.
contratto avverrà per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del provvedimento da parte del
soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente Regolamento dei contratti;

 
7.     di trasmettere la presente Determinazione al Settore Finanziario – Società partecipate –
Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza.

 
 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici
e dei Servizi.

 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO
        (Dott. Paolo Ripamonti) 

                                                                          IL DIRETTORE DI SETTORE                            
                                                                    (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 

Allegato: preventivo con prezzi unitari e numero prove da effettuate
 
 
 

4/5 

2012      48



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 48 del
26-01-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 26-01-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2012      48


